[...] o direito ou o justo implica uma obra adequada a outra por algum modo de igualdade. Ora, de dois modos pode uma coisa ser adequada a um homem. De um modo, pela natureza mesma da coisa, por exemplo, quando alguém dá tanto para receber tanto. E este se chama direito natural. De outro modo, uma coisa é adequada ou proporcionada a outra, em virtude de uma convenção ou de um acordo, por exemplo, quando alguém se julga satisfeito se receber tanto, o que pode se dar de dois modos. De um modo, por uma convenção particular, como quando pessoas privadas firmam entre si um pacto. De outro modo, por convenção pública, por exemplo, quando todo o povo consente que uma coisa seja tida como que adequada e proporcionada a outra, ou quando o príncipe, que governa o povo e o representa, assim o ordena. E a este se chama direito positivo.⁴⁷⁹

⁴⁷⁶ TOMÁS DE AQUINO. *Suma Teológica*. 1980, I-II, 95, 4, c, p. 1773: “Et secundum hoc dividitur ius positivum in ius gentium et ius civile, secundum duos modos quibus aliquid derivatur a lege naturae [...]. Quae vero derivantur a lege naturae per modum particularis determinationis, pertinent ad ius civile, secundum quod quaelibet civitas aliquid sibi accommodum determinat. [...] est de ratione legis humanae ut instituat a gubernante communitatem civitatis [...]. Et secundum hoc distinguuntur leges humanae secundum diversa regimina civitatum”.

⁴⁷⁷ MOURA. A Doutrina do Direito Natural em Tomás de Aquino. In: DE BONI. **Idade Média: ética e política**. 1996, p. 223: “A distinção entre direito natural e direito positivo vem de tradição milenar”.

⁴⁷⁸ *Idem, ibidem*, p. 223: “Sto. Tomás, sempre fiel às legítimas tradições, afirma a distinção entre direito natural e positivo, em sólido artigo da *Suma Teológica* [...]”.

⁴⁷⁹ TOMÁS DE AQUINO. *Suma Teológica*. 1980, II-II, 57, 2, c, p. 2482: “[...] ius, sive iustum, est aliquod opus adaequatum alteri secundum aliquem aequalitatis modum. Dupliciter autem potest alicui homini aliquid esse adaequatum. Uno quidem modo, ex ipsa natura rei, puta cum aliquis tantum dat ut tantundem recipiat. Et hoc vocatur ius naturale. Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri ex conducto, sive ex communi placito, quando scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conductum, sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas. Alio modo, ex conducto publico, puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum”.